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Abstract

Particle Image Velocimetry (PIV) is nowadays one of the leading methods

in experimental aerodynamics. The crucial factor for good results is the choosing

of the proper particle sort. The objective of this work is to obtain experimental data

for images of particles when using PIV method, especially of their brightness,

scattering properties or signal-to-noise ratio. This is achieved by thoroughly measuring

several particle sorts` behaviour under numerous conditions, such as various laser

power, amount of seeding, laser sheet thickness, size of AOI, camera angle, aperture

settings, camera lenses, concentration of seeding and depth of water between

the camera and the laser sheet.
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1. Introduction

A need to study behaviour of a fluid flow is as old as fluid mechanics itself.

This (Figure 1) famous picture of Ludwig Prandtl depicts the German engineer

standing next to an original water test tunnel he himself designed. It was used to study

aspects of unsteady separated flows behind various obstacles. With this device he was

able to study two-dimensional models of profiles under different conditions by simply

placing the model vertically into the tunnel and distributing a suspension of mica

particles on the water surface. This complete control over the experiment allowed him

to thoroughly study basic features of the flow.

Figure 1 - Ludwig Prandtl (1904) [Source: Wikimedia commons]

PIV Method 1.1

However, Prandtl`s tunnel did not allow him to get any quantitative data about the flow

velocity, not to mention its velocity at specific areas (vortexes, etc.) in the vicinity

of the object. With the evolution of (digital) photography, high-speed cameras

and advanced computation algorithms, scientists were able to quantitatively evaluate

the flow, nowadays even in real time or in 3D.
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A typical experimental setup using Particle Image Velocimetry (PIV) can be divided into

few subparts (Figure 2): Seeding particles (also known as Tracer particles) evenly

distributed within the fluid to visualize the flow, High-power laser with optics to create

an illuminated plane in the fluid parallel to the direction of the flow, High-speed

camera and also a Computer for a data evaluation.

Figure 2 - General PIV setup [1]

A high-speed camera is synchronised with the laser, which means a picture is taken

every time the laser goes on. Laser illuminates a plane in the flow twice with a very

small delay (this must be set according to the flow velocity). From these double-

pictures, the cross-correlation algorithm locates and calculates the shift of each

particle. It is assumed that tracer particles move uniformly with the flow during the time

between the two images were taken and since the shift in space and time delay are

known, algorithm can easily calculate each particle`s speed vector. One

of the advantages of PIV is that the measuring equipment has no influence on the flow.

Unlike when using other methods, only the presence of tracer particles is needed

in the fluid. No pressure probes or other equipment must be built-

in within the measuring area. That is, for example, especially vital at high speeds, when

shock waves behind such obstacles might significantly influence the results. Under

these conditions, PIV method can almost instantaneously produce two-dimensional

or even three-dimensional vector field data.

PIV measurements can be done both in wind tunnels and in water tunnels. In the wind

tunnel the airflow typically has to maintain a very large speed in order to reach
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the same Reynolds number for the (usually) scaled model. Measurements at such

speeds require advanced hi-speed cameras and software. But even the distribution

of seeding particles into the flow posses a problem. Typical tracing particles for wind

tunnels are for example oil droplets. However, the relatively small air density

significantly restricts their volume to sizes of around 1 micrometre. And even then they

must be inserted into the flow right in front of the model, because they tend to fall down

with the gravity.

Wind tunnels are generally more widely used, however water offers many advantages

especially when using PIV. Thanks to the higher density of water, the speed of the flow

is relatively small and also the seeding size is not that restricted. On the other hand,

high forces generated by a model of a wing require use of strong materials (lift

of the model with a wingspan=1m and a basic flap at 60 deg. at the v=6 m.s-1 was

roughly 20 000 N).

According to the density of tracer particles, it can be distinguished between three

methods of PIV:

• Low density – individual particles can be distinguished and identified

on images. This method is referred to as “Particle Tracking velocimetry” (PTV).

• Medium density – individual particles can be still detected, however it is not

possible to detect image pairs by visual methods only, but it requires application

of statistical techniques. This method is referred to as PIV.

• High density – individual particles cannot be detected any more because they

may even overlap on the image and form flecks (speckles). This method

is referred to as “Laser Speckle Velocimetry” (LSV). [1]

Seeding Particles 1.2

The obtained particle image intensity and the contrast of the PIV recordings are directly

proportional to the scattered light power. During wind- or water-tunnel experiments,

light is for various reasons relatively scarce. Among others, high-speed flows require

very short light impulses in order to record sharp double images. The non-optimal

position of a camera might lead to a need of increased depth of field (higher f-number).

It is therefore often more effective and economical to increase the image light intensity

by properly choosing the scattering particles than by increasing the laser power.

PIV is an indirect velocity measurement technique – first the particle image shift in time

is measured, then the speed of flow is calculated from the velocity of tracer particles

evenly distributed in the fluid. For this reason, their careful selection is essential
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for good results. [1] Seeding products from two producers, LaVision GmbH and Dantec

Dynamics GmbH are nowadays in use at the Institute of Fluid Mechanics (Institut

für Strömungsmechanik) at TU Braunschweig. For the purpose of this thesis, only

products from these producers were taken into account (Table 1). This work also

focuses solely on the use of PIV technique in water; other types of seeding particles

are not considered.

Table 1 - List of examined sorts of particles

LaVision GmbH Dantec Dynamics GmbH

Vestosint 20 µm (VEST20) Polyamide Seeding Particles 5 µm (PSP05)

Vestosint 55 µm (VEST55) Polyamide Seeding Particles 20 µm (PSP20)

Vestosint 100 µm (VEST100) Polyamide Seeding Particles 50 µm (PSP50)

Glass Hollow Spheres 20 µm

(HGS20)1
Glass Hollow Spheres 10 µm (HGS10)

Glass Hollow Spheres 75 µm

(HGS75)1

Silver Coated Glass Hollow Spheres 10µm

SHGS10

1.2.1 Polyamide Seeding Particles (PSP)

Micro porous particles produced by polymerisation process with round, but not exactly

spherical shape. Polyamide 12 (PA 12) powders are used for metal coating, production

of fibre composite materials and are for example used as additives to improve

the quality of coating of wires. The theoretical maximum upper size of particles is 250

microns. They are highly recommended for water flow applications. [2] [3]

Figure 3 - Pictures of PSP05, PSP20, PSP50 (left to right; all 100x)

1 Not in the official Product list of LaVision. According to Mr. Knut Mannel, Sales & Application Engineer by LaVision,
both sorts were only samples sent by their manufacturer to LaVision Company. LaVision later decided not to add them
to their portfolio.
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1.2.2 Vestosint

VESTOSINT® is a registered trademark of particles based on polyamide 12 (PA 12)

produced in Germany by EVONIK Degussa GmbH company and sold by LaVision. [4]

Figure 4 - Pictures of VEST20 (100x), VEST55 (10x), VEST100 (20x) (left to right)

1.2.3 Hollow Glass Spheres and Silver Coated Hollow Glass

Spheres

Borosilicate glass particles with a spherical shape and a very smooth surface,

preferably for liquid flow applications. The thin silver coating further increases

the reflectivity.

Figure 5 - Pictures of HGS10 (50x), HGS20 (50x), HGS75 (20x) and SHGS10 (100x)
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Table 2 - Properties of examined particle sorts

PSP VEST HGS SHGS
Mean particle
diameter (µm) 5, 20, 50 20, 55, 100 10, 20, 75 10

Size
distribution

1-10 µm
5-35 µm
30-70 µm

- 2-20 µm 2-20 µm

Particle shape Non-spherical,
but round

Non-spherical,
but round

Spherical Spherical

Density
(g/cm3) 1,03

1,23; 1,2; 1,0-
1,2

1,1 1,4

Refractive
index 1,5 - (1,5?) 1,52 -

Material Polyamide 12 Polyamide 12
Borosilicate
glass

Borosilicate
glass

Price
164,00€/250g

(65,60€/100g)

90,00€/500g

(18,00€/100g)

75,00€/250g

(30,00€/100g)
228,00€/100g

Criterion of Choosing Proper Seeding Particles 1.3

As mentioned above, the received particle image intensity is directly proportional

to the scattered light power. It can be more effective to increase the image light

intensity by properly choosing the scattering particles than by increasing the laser

power. This can be easily achieved by increasing the particle diameter and thus

a scattering cross section of a particle. Figure 6 shows such relation between

the scattering cross section of a particle and a ratio of particle size to wavelength.

However, it must be noted that the increase of a particle size is connected with

changes in its physical properties. At first, scattering regime changes and therefore

also changes the intensity of scattered light under various viewing angles (see Chapter

2). Another source of error is the so-called “velocity lag” caused by the influence of any

forces applied on the particle. This can be gravitational force induced by the difference

between particle density and the fluid density or particle inertia caused by a rapid

change of flow direction. The induced velocity can be derived from Stoke`s drag law.


[…]


of small particles was presented, pictures of all sorts of tracer particles were taken

using a microscope to check their microscopic size and shape. This revealed,

that many seeding sorts are rather “potato-shaped” than spherical and that their size

can significantly vary from the average diameter. Using a test bed and a laser with

a maximum power of 2,3W, numerous experiments were done to separately quantify

all possible influence factors. These were: various laser power; various amount

of seeding particles used; various laser sheet thickness; various size of area of interest

(AOI); various camera angle; various aperture settings; various camera lenses used;

various concentration of seeding particles and at last various depth of water between

the camera and the laser sheet.

Answering the main question of this thesis – what sort of particles should be preferably

used in PIV applications – is not an easy task. As previous chapters illustrate, there are

many effects that have light or strong effect on brightness of individual particles and

there are still many unanswered questions and problems, which emerged during

experiments.

The overall best properties have, according to the results, particles LaVision Vestosint

55µm (referred to as VEST55). Their mean particle brightness was on an average by

20% higher than by other sorts. They were, surprisingly and against expectations, even

brighter than their larger version Vestosint 100µm. This anomaly can be probably

answered by the fact that Vestosint 100µm is, thanks to its size, already in a different

scattering regime – a geometric optics regime (see a Chapter 2.4). This further reduces

its scattering in direction of the camera. Mean particle brightnesses for Polyamide

seeding particles 20µm (PSP20), Vestosint 20 µm and Silver coated hollow glass

spheres 10µm were rather very similar. As was presented in Chapter 1 (all official list

prices – stand January 2016; calculated for 100g if necessary):

100g of Vestosint costs 18,00 €,

100g of Hollow glass spheres 30,00 €,

100g of Polyamide seeding particles 65,60 €

100g of Silver coated hollow glass spheres 228,00 €

Under these circumstances it is clear, that Vestosint can be definitely recommended as

the best option for PIV in water. Not only were results for this seeding overall the best,
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but it is also the cheapest sort of all tested. Its only disadvantage is its higher density

(1,2g/cm3), compared to PSP (1,03g/cm3) or HGS (1,1g/cm3). Silver coated hollow

glass spheres have, thanks to the used coating, the highest density of all – 1,4g/cm3.

According to the presented theory increases the intensity of the scattered light with

the size of a particle. On the other hand, as was also shown, with a greater diameter

increases the velocity lag. User should therefore always keep this in mind and choose

the appropriate particles according to the planned experiment.

Increasing the laser sheet width proved (as expected according to the theory)

to increase the number of visible particles. However, it is desired to keep it rather

as thin as possible during a PIV experiment in order to focus on a flow along

the longitudinal axis only.

Experiment with the different size of AOI is definitely worth another measurements.

Using another lens with a bigger aperture would increase the previously limiting

distance between the camera and the glass - so it would be possible to enlarge and

even reduce the size of the AOI bringing more detailed results.

Experiment with different lenses proved them not to have much influence (if any)

on results, assuming that the AOI size is held constant and the same aperture is used.

In the experiment with over-seeded water or increased distance between the laser

sheet and the camera it was expected that numerous particles “blocking the way” might

reduce the mean particle brightness. But results proved that particles tend to maintain

the same brightness even under these circumstances (although the number of particles

increased distinctively in the end of the experiment by 25 times). The same brightness

remained even with a higher distance between the laser sheet and the camera.

Ideas for Future Work 5.1

During the analysis of data reappeared some old and appeared some new,

unanswered questions, which would definitely be worth further experiments.

Laser polarization effects. The scattering efficiency strongly depends on polarisation

of the incident wave. Safety glass used for the water tunnel also tends to refract

the incident light according to the wave polarisation so it would be meaningful

to examine this behaviour further for different polarisations and viewing angles. [1]

Proper dispersion of particles and particle clusters. Seeding tends to hold together

in small clusters so suitable mechanisms to distribute it evenly within the volume are

vital for good results.
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Improving the analysis software in order to get more precise results. Determination

of brightness of each particle can be done by analysis of its peak brightness level.

This method would be definitely more time consuming, would lay higher demands

on computer performance and would require some advanced programming skills,

but is definitely worth the invested time.

During the experiment with a varying camera angle, an astigmatism effect had strongly

limited the variety of angles to ±40 degrees from the perpendicular axis.

Use of triangular prism made of glass attached to the sidewall of the aquarium could

have reduced this phenomena and allowed good results even under sharp angles.

PIV as a research tool for Aviation 5.2

PIV has slowly become a very useful tool for aerodynamics` engineers in aviation

or automotive industry. It is preferred for its very clear visualisation and interpretation

of measured data. Since 2015 have engineers at the Institute of Fluid Mechanics at TU

Braunschweig run experiments with a generic airfoil with a plain flap (60°). It is a part

of a German project SFB880 “Fundamentals of High-Lift for future commercial Aircraft”,

which main tasks are: use of shorter runways, moving airfields closer to the cities and

reaching of cruising level faster. All these should together collaborate on reduction

of environmental burden. One of the tools is better understanding of high-lift airfoils

and more efficient high-lift. [16]

All these experiments have been done in a water tunnel using a PIV as a visualisation

tool. In order to properly seed the water, large amounts of tracer particles must be

used. To minimize costs and for better understanding of all influence factors, this thesis

tried to evaluate them separately and to quantify their influence.

Although the results of this thesis are not to be used directly in aviation industry, they

aim to help engineers to maximize the output of their research by receiving the best

results when using PIV.
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6. List of Acronyms

AOI Area Of Interest

HGS Hollow Glass Spheres or Glass Hollow Spheres

Pixel, Px Acronym derived from PICture ELement. It is a single cell

on a digital sensor. In a grayscale image, each pixel is

associated with a numerical intensity value describing

the local gray value or colour

PSP Polyamide Seeding Particle(s) (particles based on

Polyamide 12)

PTU Programmable Timing Unit

SNR Signal-to-noise Ratio

VEST Vestosint (particles based on Polyamide 12)
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