## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Factors defining the brightness of particle images in PIV-application</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Matěj Kiss</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Bartoš, PhD.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Fakulta strojní, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadaná práce vyžaduje po posluchači osvojení si nových teoretických a experimentálních zkušeností, které nejsou součástí základního magisterského studia. Práce je zaměřena na nalezení nevhodnějšího typu značkovacích částic pro praktické použití metody PIV ve vodním ae. tunelu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Posluchač splnil hlavní i všechny dílčí body zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Při řešení problému posluchač pracoval správně a aplikoval nově získané znalosti za účelem získání co nejlepších výsledků. V závěru zmiňuje další možnosti jak problematiku dále rozvíjet.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studovaná problematika je velmi široká a zachází do oborů zabývajících se mechanikou tekutin, optickými měřicími systémy, studiem polydispersních systémů částic, el. mag. vlněním, zpracováním obrazu atd. a to jak po stránce teoretické tak experimentální. Z tohoto pohledu práce má dobrou odbornou úroveň odpovídající diplomové práci. Pozitivně je také nutno brát to že posluchač téma zpracoval v cizím jazyce a osvojil si cizojazyčnou terminologii.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jako drobnou připomínku bych doporučil uvést kód z Matlabu v příloze a v textu práce se zaměřit na algoritmy použité ve skriptu. Druhá drobná připomínka se týká uvádění objemy měřící nádoby na 3 desetinná místa. Při použití standardní metody měření výšky hladiny bude nejistota měření 1mm.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Posluchač v práci uvádí 18 citací. Jsou citovány klasické zdroje např. [6-10] dále jsou hojně zastoupeny firemní materiály výrobců PIV a značkovacích částic. Oponent postrádá více odborných článků zabývajících se obdobnou tematikou. Přesto uvedené zdroje představují dobrý základ pro orientaci v problematice. Vlastní výsledky jsou jednoznačně odlišeny od

převzatých provedením experimentu.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Posuzovaná práce řeší velmi zajímavou a praktickou problematiku. Získané výsledky mají přímý dopad na využití měřicí metody PIV pro měření v mechanice tekutin. Posлуhač se dobře zorientoval v pro něj nové oblasti experimentálního výzkumu a dosažené výsledky budou přímo aplikovány.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma diplomové práce je velmi zajímavé a vyžaduje osvojení si celé řady nových znalostí. Pro doplnění bych položil dvě upřesňující otázky:

1. Uvádí výrobce značkovacích částic více údajů o rozměrové distribuci částic (medián, mód, střední rozměr, atd.)?
2. Má smysl uvažovat o polarizaci laseru?

Souhrnně lze konstatovat, že diplomant splnil všechny požadavky zadání diplomové práce. Přes výše zmíněné nedostatky, diplomant prokázal schopnost použít teoretické poznatky pro řešení konkrétního úkolu. Proto doporučuji jeho práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2016

Podpis: